
Comune di Pordenone - Determinazione n. 144 del 26/01/2024   Pagina 1 di 4 
 

 

 
 

- SETTORE VI BIBLIOTECHE, MUSEI E ARCHIVIO -  
- U.O.C. BIBLIOTECHE E MUSEI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Musei Civici) Assunzione oneri per pagamento S.I.A.E. – CAMPIONE EX ART. 52, 
COMMA 1 

 
N. det. 2024/4 
 
N. cron. 144, in data 26/01/2024 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 21 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024/2026 – Art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000”; 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi 
allegati”; 

 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31 gennaio 2023, avente ad oggetto 

“Approvazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023/2025; 
 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2024/2026 Parte finanziaria”; 

 
- il decreto del Sindaco n. 118 del 29 dicembre 2023, con il quale sono state affidate ad interim 

le funzioni dirigenziali del Settore VI “Biblioteche Musei e Archivio” alla dott.ssa Flavia 
Maraston a decorrere dal 1 gennaio 2024 e sino alla scadenza del mandato del Sindaco; 

 
- la determinazione dirigenziale n. 2715 del 28 ottobre 2022, con la quale è stato conferito 

l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità Operativa Complessa “Biblioteche e Musei” al 
dott. Antonio Danin a decorrere dal 1 gennaio 2022 e fino al 30 novembre 2026”; 

 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 144 del 26/01/2024   Pagina 2 di 4 
 

 

Presupposti di fatto e di diritto 
Visto che, tra le spese obbligatorie a norma di legge, risulta il pagamento annuale alla SIAE dei diritti 
per l’esecuzione di registrazioni di brani musicali, regolarmente diffusi nel percorso allestitivo del 
Museo archeologico del Friuli occidentale di Torre, di cui fanno parte integrante; 
 
Vista la nota del 23/01/2024 con la quale la SIAE ha comunicato l’importo dovuto per l’anno 2024; 
 
Motivazione 
 
Preso atto, pertanto della necessità di impegnare 276,82 euro per spese, come indicato, ineludibili, in 
quanto obbligatorie, al cap. 05.02.13.46  “Altri servizi”; 
 
Precisato che la spesa trova copertura nel Bilancio di previsione 2024-2026;  
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” in 
tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
Visti i principi in tema di procedura di affidamento del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e successive modificazioni; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 

DETERMINA 
 

 
Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1. di impegnare a favore della S.I.A.E. (P. Iva 00987061009) la spesa complessiva di Euro 
276,82 (IVA inclusa) e di imputarla al Capitolo 05.02.13.46 “Altri servizi”, come di seguito 
indicato: 

 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 144 del 26/01/2024   Pagina 3 di 4 
 

 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Conto P.F. 

 
C. di c. 

Scadenza 
obbligazio
ne 

 
05 
Tutela e 
valorizzazion
e dei beni e 
attività 
culturali 
 

 
02 
Attività 
culturali e 
interventi 
diversi 
settore 
cultura 

 
1 
Spese 
correnti 

 
3 
Acquisto 
beni e 
servizi 

 
U.1.03.02.99.999 
Altri servizi diversi 
n.a.c. 

 
185 03 

 
2024 

 
2. di precisare che: 
 

− la spesa trova regolare copertura nel bilancio di previsione 2024-2026 al cap. 05021346 “Altri 
servizi” ed è finanziata con fondi propri;  
 

− il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio, ai 
sensi del D. Lgs. 36/2023, art. 18, comma 1; 

 
− il pagamento delle prestazioni pattuite avverrà a seguito di emissione di fattura elettronica da parte 

dell'affidatario, previa apposizione di visto di regolarità; 
 
− il pagamento della fattura sarà subordinato altresì all'acquisizione del DURC regolare; 
 
− l'affidamento è soggetto alle norme sulla tracciabilità finanziaria, di cui alla Legge n. 136/2010; 

 
3. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online del Comune di Pordenone; 
 

4. di disporre che il presente atto sia oggetto di pubblicazione nella sezione del sito web del 
Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente” e ai sensi della Legge 190/2012 art. 1 
comma 32; 

 
DICHIARA 

 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni e dall’articolo 16 del d.lgs. 36/2023. 
 
Si precisa che responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 
 
La presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 144 del 26/01/2024   Pagina 4 di 4 
 

 

 Il responsabile 
Pordenone, 26 gennaio   2024 ANTONIO DANIN 
 



 Atto n. 144 del 26/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DANIN ANTONIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 26/01/2024 08:54:07


